
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 141 del  16/10/2020

OGGETTO:  ATTO DI  INDIRIZZO PER LA MESSA A DISPOSIZIONE DI  LOCALI  DI 
PROPRIETA'  COMUNALE  POSTI  IN  CASALGRANDE  CAPOLUOGO  VIA  CAVOUR 
PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI ACCOMPAGNAMENTO ALL'ETA' ADULTA 
DEI GIOVANI DEL TERRITORIO CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO.

L’anno duemilaventi il giorno sedici del mese di  ottobre alle ore 11:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assente

Presente

Presente

Assente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL  Vicesindaco  MISELLI  SILVIA  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  LA  MESSA  A  DISPOSIZIONE  DI  LOCALI  DI 
PROPRIETA' COMUNALE POSTI IN CASALGRANDE CAPOLUOGO VIA CAVOUR PER 
LO  SVOLGIMENTO  DI  ATTIVITA'  DI  ACCOMPAGNAMENTO  ALL'ETA'  ADULTA DEI 
GIOVANI DEL TERRITORIO CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO.

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso 

-  che  l’Amministrazione  Comunale  intende  promuovere  la  piena  integrazione  sociale, 
scolastica e lavorativa delle persone con disturbi dello spettro autistico, riconoscendo tale 
patologia altamente invalidante in quanto determina una alterazione precoce e globale di 
tutte le funzioni essenziali del processo evolutivo;

-  che  il  Servizio  Sociale  del'Unione  Tresinaro  Secchia  ha  affidato  alla  Coop.  Sociale 
CORESS con sede in Reggio Emilia Piazzale Monsignor Oscar Romero, 1/F il servizio di  
accompagnamento  all’età  adulta  dei  giovani  del  territorio  con  disturbo  dello  spettro 
autistico.

-  che la  Coop.  Sociale  CORESS ha richiesto al  Comune di  Casalgrande la  messa a 
disposizione  di  locali  ove  espletare  attività  accessorie  a  quelle  affidate  dall'Unione 
Tresinaro Secchia e svolte a titolo gratuito, di carattere individuale e/o di piccoli gruppi,  
quali a titolo esemplificativo percorsi teatrali.

-  che  i  Comuni  dell'Unione  Tresinaro  Secchia  interessati  dal  servizio  di  che  trattasi 
(Scandiano, Castellarano, Rubiera) hanno concesso locali di proprietà comunale per le 
attività in argomento;

- che si ritengono idonei a tali attività i locali posti presso l'edificio di proprietà comunale  
sito in Via Cavour 28;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 20/12/2019 “Documento Unico di 
Programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 – nota di aggiornamento” ;

Considerato che l'Amministrazione Comunale intende favorire l'iniziativa riconoscendone 
il valore e l'importanza;

Ritenuto 

- di concedere l'utilizzo degli spazi e locali sopra indicati a titolo gratuito considerata la 
finalità e l'interesse delle attività sociali di che trattasi;

- di demandare al servizio competente la definizione dei locali, delle giornate ed orari di  
utilizzo da parte della Coop. Sociale CORESS in considerazione della effettiva disponibilità 
degli spazi concessi;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Precisato che il presente provvedimento si configura quale mero atto di indirizzo e che,  
pertanto, non necessita dei pareri in ordine alla regolarità tecnica e regolarità contabile ai  
sensi dell'art. 49 comma 1 del d.l.vo 267/2000 ;

Ritenuta la propria competenza ai sensi art. 48 del D.Lgs n. 267/2000;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1)  Di  condividere  l'iniziativa  del  Servizio  Sociale  del'Unione  Tresinaro  Secchia  circa 
l'affidamento  alla  Coop.  Sociale  CORESS  con  sede  in  Reggio  Emilia,  del  servizio  di  
accompagnamento  all’età  adulta  dei  giovani  del  territorio  con  disturbo  dello  spettro 
autistico, al fine di promuovere la piena integrazione sociale, scolastica e lavorativa delle 
persone  con  disturbi  dello  spettro  autistico,  riconoscendo  tale  patologia  altamente 
invalidante  in  quanto  determina una alterazione precoce  e  globale  di  tutte  le  funzioni 
essenziali del processo evolutivo;

2) Di concedere per le motivazione espresse al punto precedente ed in premessa, l'utilizzo 
dei locali posti presso l'edificio di proprietà comunale sito nel capoluogo Via Cavour n. 28 
alla Coop. Sociale CORESS;

3) Di dare mandato al responsabile di servizio competente circa la predisposizione degli  
atti  necessari  ad  affidare  alla  Coop.  Sociale  CORESS l'utilizzo  dei  locali  posti  presso 
l'edificio di proprietà comunale sito in Casalgrande Via Cavour 1, per l'espletamento delle 
attività affidatele dal Servizio Sociale dell'Unione Tresinaro Secchia in argomento con le 
seguenti indicazioni;

-  l'utilizzo degli  spazi  e locali  sopra indicati  è concesso a titolo gratuito considerata la 
finalità e l'interesse delle attività sociali di che trattasi;

- il servizio competente definirà locali concessi, giornate ed orari di utilizzo da parte della 
Coop. Sociale CORESS in considerazione della effettiva disponibilità degli spazi;

4) Di ottemperare agli obblighi imposti dall'art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013, disponendo la  
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione Trasparente”.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Vicesindaco
MISELLI SILVIA

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 141 del 16/10/2020

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER LA MESSA A DISPOSIZIONE DI LOCALI DI 
PROPRIETA' COMUNALE POSTI IN CASALGRANDE CAPOLUOGO VIA CAVOUR 
PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI ACCOMPAGNAMENTO ALL'ETA' ADULTA 
DEI GIOVANI DEL TERRITORIO CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09/11/2020, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 09/11/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 141 del 16/10/2020

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER LA MESSA A DISPOSIZIONE DI LOCALI DI 
PROPRIETA' COMUNALE POSTI IN CASALGRANDE CAPOLUOGO VIA CAVOUR 
PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI ACCOMPAGNAMENTO ALL'ETA' ADULTA 
DEI GIOVANI DEL TERRITORIO CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 29/10/2020 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 16/11/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


